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Forord
Repræsentantskabsperioden har været præget af 
politikernes fokus på sundhedsvæsenet. Det har 
åbnet for dagsordener, hvor fysioterapeuter kan 
byde sig til. Og det har vi gjort!

Vi har været med i Sundhedsstrukturkommissionen og givet vores input til,  
hvordan fysioterapeuter kan bidrage i sundhedssektoren. Det er vigtigt, fordi  
Sundhedsstrukturkommissionens anbefalinger lægger sporene for de 
kommende år.

Repræsentantskabsperioden har også været præget af overenskomstforhand
linger. I 2023 forhandlede vi en ny praksisoverenskomst. Den betyder, at hver 
klinik nu har sin egen økonomiramme, som man skal agere indenfor.

Trepart og OK24 sikrede substantielle lønstigninger til offentligt ansatte fysio
terapeuter. Desuden fik vi opfyldt medlemsønsket om frit valg. Det er første 
skridt hen imod en accept af, at vi har forskellige behov i livets forskellige faser.

I hovedbestyrelsen og sekretariatet har vi sat gang i en strategisk proces, 
hvor vi udvikler pejlemærker med politiske ambitioner og leverancer. 

I den kommende periode sætter vi fokus på forebyggelse. Det er der brug for, 
og fysioterapeuter skal være med helt i front.

Alt det, og mere til, kan du læse på de følgende sider. 

God læselyst.

Jeanette Præstegaard
Formand for Danske Fysioterapeuter
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Vi sikrer bedre  
løn & vilkår
Danske Fysioterapeuter sikrer fysioterapeuter attraktive 
lønforhold, honorarer og arbejdsvilkår, der afspejler vores 
betydning for sundheden. Foreningen varetager medlem
mernes interesser ved at sikre de bedst mulige løn,  
arbejds og ansættelsesvilkår og karriereveje igennem  
uddannelse og kompetenceudvikling.

Markante forbedringer i det  
offentlige med OK24

På baggrund af krav, indsamlet blandt medlemmerne i efteråret 2023, indledte AC på vegne af Danske  
Fysioterapeuter, Ergoterapeutforeningen og Jordemoderforeningen i begyndelsen af 2024 forhandlinger om 
nye, toårige overenskomster for fysioterapeuter på det offentlige område. På alle tre områder landede AC 
aftaler, som sikrer en betydelig forbedring af reallønnen de kommende to år. Aftalerne indeholder generelle 
lønstigninger på 6,50 procent, ligesom der er opnået markante stigninger i de arbejdstidsbestemte tillæg. 
Desuden er der aftalt forbedringer i forhold til fleksibilitet, barsel og tillidsrepræsentanternes vilkår. En nyska
belse er oprettelsen af en såkaldt opsparingskonto, som betyder, at fysioterapeuter fremover frit kan vælge, 
om den del af pensionsindbetalingerne, der overstiger 15 procent, skal veksles fra pension til løn eller opspa
ring. Samtidigt er der aftalt et markant løft af pensionsprocenten 
på 2,22 procentpoint, så den fremover for ikkeledende fysiotera
peuter udgør 19,44 procent og for ledende fysioterapeuter 20,62 
procent. For kandidater vil pensionsprocenten udgøre 21 procent. 6,5 %
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Praksisoverenskomst med  
KL og Danske Regioner sætter  
de økonomiske rammer 
Danske Fysioterapeuter indgik en ny praksisoverenskomst med Kommunernes Landsforening (KL)  
og Danske Regioner med virkning fra 1. januar 2024. Med aftalen, som fastlægger de samlede økonomiske 
rammer for almen fysioterapi og vederlagsfri fysioterapi, er der også indført rammer for de enkelte klinikker  
i form af en fastsat kapacitet. Derudover skal der arbejdes med frigivelse af op til 86 nye ydernumre i områder  
med størst behov. Desuden indeholder aftalen strukturerede forløb med faglige anbefalinger på begge specialer. 
For de strukturerede forløb under den vederlagsfri ordning indføres en ny honorarstruktur med faste måneds
honorarer og et effektiviseringskrav på 2,5 procent. Derudover skal de praktiserende fysioterapeuter under 
overenskomsten arbejde med kvalitet i et netværkssamarbejde med udgangspunkt i datadrevet kvalitets
udvikling. Der blev forhandlet, om praktiserende fysioterapeuter uden for overenskomst kunne deltage. Det lod 
sig ikke gøre, men mundtligt er der givet tilsagn om, at det kan netværkene aftale. RLTN betaler dog ikke for 
deltagelsen eller for opsamling af data fra medlemmer udenfor overenskomsten.

Det har givet nogle udfordringer for fysioterapeuter landet over, at der blev indført strammere økonomi og 
kliniknær kapacitet samtidig med, at de strukturerede forløb skulle indføres. Danske Fysioterapeuter har derfor 
gennemført mange individuelle rådgivninger, oplyst medlemmerne om de nye tiltag i direkte mails og på flere 
webinarer samt afholdt møder med diverse patientorganisationer, RLTN og Sundhedsstyrelsen for at bistå 
med indførelsen af den nye praksisoverenskomst.

Klinikker skal have overenskomst, selvom de 
ikke er medlemmer i Danske Fysioterapeuter
Danske Fysioterapeuter ønsker at forbedre løn og ansættelsesvilkår for ansatte på private klinikker uden 
en kollektiv aftale. Derfor er der rejst overenskomstkrav overfor to private klinikker. Forhandlingerne er i den 
afsluttende fase, og det forventes, at der foreligger et endeligt forhandlingsresultat i slutningen af oktober 
2024. Derpå skal der tages politisk stilling til næste skridt.

Fysioterapeuter får del i 
trepartsaftale
I efteråret 2023 indgik arbejdsmarkedets parter en trepartsaftale om bedre løn og arbejdsvilkår for visse offentligt 
ansatte. Aftalen omfatter bl.a. et historisk løft af særydelser og en aftale om vagttillæg. Danske Fysioterapeuter 
har kæmpet hårdt for at få fysioterapeuterne med i aftalen, og det er lykkedes.

Formålet med den øgede honorering er at øge medarbejdernes incitament til at tage vagter udenfor normal 
arbejdstid, og modellen omfatter fysioterapeuter ansat i kommuner og regioner, som nu får en markant forhøjelse 
af de særydelser, der følger af at arbejde om aftenen, om natten og om lørdagen. Samtidig bliver tidspunktet for, 
hvornår der ydes særydelse, rykket to timer lørdag morgen, så de allerede ydes fra kl. 06. Desuden er der som 
følge af trepartsaftalen aftalt et årligt løntillæg på 5.785 kroner til ledere på løntrin L6L10 per 1. april 2024. 
Derudover udbetales der per 1.6.2024 et engangstillæg på 1.161 kroner til samme gruppe.
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Strukturerede forløb giver 
målrettet fysioterapi
1. januar 2024 indførtes de nye, såkaldte ’strukturerede forløb’, som betyder, at fysiotera
peuter klassificerer patienten i en af flere forløbsfaser på baggrund af en faglig vurdering 
af patientens sygdomsgrad. Patienter med sklerose er de første, som omfattes af de strukturerede forløb. 
Formålet er at sikre ensartede tilbud af høj kvalitet til alle patienter på tværs af landet og at give fysioterapeuter 
et fagligt og evidensbaseret beslutningsværktøj.  
 
Forløbene skal desuden sikre, at alle får et tilbud, der er tilpasset den enkeltes niveau og behov. Strukturerede 
forløb skal i løbet af overenskomstperioden også omfatte andre diagnosegrupper såsom leddegigt, Parkinson, 
følger efter stroke, artrose i knæ og hofte samt uspecifikke og specifikke lænderygsmerter. 

Overenskomst
forhandlinger på  
det private område
I starten af 2023 indgik Danske Fysioterapeuter 
sammen med resten af fagbevægelsen i forhand
lingerne om fornyelse af de private overenskomster. 
Danske Fysioterapeuter indgik i marts måned 2023 
et forlig på det private område. Forliget endte i en 
samlet mæglingsskitse, som et stort flertal blandt 
lønmodtagerne stemte ja til. Foreningens formand, 
Jeanette Præstegaard, udtalte i forlængelse af 
afstemningen stor tilfredshed med det markante  
ja til aftalerne.

Overenskomst for 
onlinefysioterapi 
Danske Fysioterapeuter og PensionDanmark indgik  
i maj 2024 en overenskomst, som omfatter ikke 
ledende fysioterapeuter ansat i PensionDanmark, 
der tilbyder fysioterapi online. Det er første gang, 
at Danske Fysioterapeuter indgår overenskomst 
med et forsikringsselskab. Overenskomsten sikrer 
pensionsselskabets fysioterapeuter ordnede løn og 
arbejdsvilkår og er den første på onlineområdet, 
der dækker denne stillingstype for fysioterapeuter. 

Ny lejekontrakt  
og basiskontrakter  
på plads 
I foråret 2022 stemte et flertal blandt lejere og arbejds
givere i praksissektoren ja til en ny lejekontrakt for 
selvstændige i praksissektoren. Lejekontrakten fast
sætter, hvad en lejekontrakt bør indeholde, og begge  
sektioner har siden rådgivet deres medlemmer ud fra den 
aftalte lejekontrakt. Lejekontrakten indeholder blandt 
andet regler om opsigelse, fravær og betalingsstrømme.

Efter et længere forhandlingsforløb var der i forsom
meren 2024 afstemning om de nye basiskontrakter. 
Et flertal blandt såvel ansatte som arbejdsgivere stemte 
ja til aftalerne. De nye vilkår trådte i kraft 1. juli 2024. 
Aftalerne er forhandlet på plads af sektionen for arbejds
givere på den ene side og sektionen for ansatte, lejere 
og selvstændige uden arbejdsgiveransvar på den anden. 
I de nye aftaler indgår blandt andet, at lønnen for fast
lønnede ansatte fysioterapeuter i praksissektoren vil 
stige med samlet 9,5 pct. i perioden 20242026. For 
provisionsansatte indføres et reguleringstillæg, som 
skal sikre en ensartet lønudvikling for fastlønnede og 
provisionslønnede.
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Vi arbejder for  
politisk indflydelse  
på fysioterapeuters  
arbejdsfelt
Danske Fysioterapeuter arbejder for at forbedre rammevilkårene 
for medlemmernes virke via målrettet interessevaretagelse. 
På møder med ministre, ordførere og politikere fra regioner og 
kommuner fremlægger foreningen konkrete forslag og udspil. 
Dette påvirkningsarbejde sker også via Akademikerne, hvor 
Danske Fysioterapeuter samarbejder med Ergoterapeutforeningen 
og Jordemoderforeningen i De3. Foreningen trækker også på det 
tætte samarbejde med de øvrige nordiske lande i form af det 
årlige, nordiske formandsmøde.

Ny ældrelov sætter rammerne  
 vi sætter fokus på vilkårene
I april 2024 indgik regeringen og et bredt flertal i Folketinget en aftale om en ældrereform, som bl.a. indeholder en 
ny ældrelov. Arbejdet blev skudt i gang i januar 2022, og i det efterfølgende arbejde i regeringens rådgivende panel 
og tre ekspertgrupper var Danske Fysioterapeuter repræsenteret ved formand Jeanette Præstegaard. Formanden 
har spillet ind med fysioterapeuternes rehabiliterende og forebyggende fokus på ældres trivsel og sundhed og  
fysioterapeuternes rolle og arbejdsvilkår i en sektor, der er præget af højt arbejdspres og medarbejdermangel.  
Foreningen har desuden mødtes med ældreminister Mette Kirkegaard (M) og fortsat dialogen om fysioterapeuternes 
perspektiver på ældres sundhed og trivsel.

Danske Fysioterapeuter har desuden afgivet høringssvar i forbindelse med, at Ældreloven blev sendt i høring 
i august 2024, og foreningen møder generelt stor politisk velvilje og nysgerrighed – ikke mindst i forhold til 
foreningens synspunkter og viden om forebyggelse.
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Sundhedsreform på vej:  
Fysioterapeuterne kan  
få central rolle 
Sundhedspolitisk har Danske Fysioterapeuter sat fingeraftryk på forberedelserne 
til en ny national sundhedsreform. Formand Jeanette Præstegaard repræsenterede 
Danske Fysioterapeuter i styregruppen for Sundheds strukturkommissionen, som i 
juni 2024 aflagde rapport. Pladsen i styregruppen er en meget stor politisk aner kendelse af fysioterapiens rolle 
i sundhedsvæsnet, og indflydelsesindsatsen understreges yderligere af, at rapporten fra Sundhedsstruktur
kommissionen nævner fysioterapi hele 63 gange.

Overordnet anerkender kommissionen, at fysioterapeutisk træning og 
behandling har stor betydning i fremtidens nære sundhedsvæsen, og 
peger på centrale udfordringer. Det gælder særligt behovet for en økono
misk incitamentsstruktur, der reelt fremmer træning; fokus på fysio
terapeuters voksende rolle i træning; større sammenhæng i den enkelte 
borgers patientforløb; behovet for at omstille sygehusvæsenet for at 
forebygge kroniske sygdomme, blandt andet ved hjælp af fysioterapi; 
og at kommuner skal tænke tværkommunalt og tværsektorielt for at 
give borgerne den bedst mulige behandling. 

Rapporten slår desuden fast, at fysioterapeuter er den faggruppe i sundhedssektoren, der vokser allerhurtigst, 
hvorfor fysioterapeuter i langt højere grad bør indtænkes og bidrage langt mere – f.eks. indenfor undersøgelse, 
diagnosticering, træning, behandling og patientuddannelse af mennesker med muskuloskeletale lidelser, men 
sandelig også af andre somatiske og psykiske sygdomme.

Rapporten indgår i regeringens grundlag for udspil til en reform af sundhedsvæsenet, og foreningen arbejder 
videre for at sikre medlemmernes vilkår, ansvar og opgaver i de kommende politiske forhandlinger.

Direkte adgang til fysioterapi 
indføres i Region Sjælland
I 2025 igangsætter Region Sjælland et storskalaforsøg, hvor borgere kan gå direkte til fysioterapeut uden henvisning 
fra lægen og få tilskudsberettiget behandling. Det styrker kvaliteten i indsatsen, at fysioterapeuter er med hele vejen. 
Samtidig sparer det ressourcer hos de alment praktiserende læger, og borgerne sparer tid og bøvl. 

Danske Fysioterapeuter har i flere år presset politisk på for at få åbnet for direkte adgang, og der er nu bred politisk 
opbakning i Folketinget, Praktiserende Lægers Organisation (PLO), Lægeforeningen og i Danske Regioner. Der er  
derfor velbegrundede og store forventninger til forsøget, og foreningen fortsætter arbejdet for en permanent og 
landsdækkende udrulning. 

Fysioterapi 
nævnes  
63 gange
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Christina Nielsen, fysioterapeut og ph.d.
studerende fra Hospitals Lungemedicinske 
Forskningsenhed, logger på for at give online 
fysio terapi til patienter med KOL.

Foto: Linda Johansen.

Fysioterapeuter advarer imod  
at forkorte uddannelsen
I foråret 2024 har uddannelses og forskningsminister Christina Egelund (M) bebudet en uddannelsesreform 
for professionsuddannelserne. Reformen, som ikke var offentliggjort ved redaktionens afslutning, vil efter sigende 
omfatte forslag om at afkorte fysioterapeutuddannelsen og andre professionsuddannelser. 

Tankerne møder stor modstand hos Danske Fysioterapeuter, som i forsommeren 2024 organiserede en alliance med  
en række faglige organisationer for andre professionsuddannelser om en fælles aviskampagne ”Nej tak til Turbo
uddannelser”, der blev lanceret i flere dagblade. Danske Fysioterapeuter har desuden i tæt samarbejde med Ergo
terapeut og Jordmoderforeningen henvendt sig til uddannelses og sundhedsministeren og skrevet flere debat
indlæg til Altinget medier, hvor de negative effekter af en forkortelse af uddannelsen er blevet fremført. Danske 
Fysioterapeuter har igennem hele processen været i tæt samarbejde med Akademikerne i forhold til forslaget om 
kandidatreformen, og sammen lægger vi pres på regeringen for at få en acceptabel reform.

Flere faglige fyrtårne blandt  
fysioterapeuter 
Danske Fysioterapeuter arbejder for, at uddannelsesniveauet indenfor faget fortsat udvikler sig. 
Per 2024 har 780 medlemmer i foreningen en kandidatuddannelse i fysioterapi eller et tilsva
rende område. For hele landet gælder det, at 207 fysioterapeuter har en ph.d. Professionen  
kan også tælle 21 professorer i fysioterapi. Udviklingen understøtter den lange faglige rejse, 
profes sionen har været på, siden det fysioterapeutiske forsk ningsfelt for alvor tog fart.
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Jeanette Præstegaard og Indenrigs og sundhedsminister 
Sofie Løhde i anledningen af ministerens 40 års fødsels
dags reception, 7. september, 2023. 

Henrik Tønnes, kundeservicedirektør i PensionDanmark, 
og formanden trykker hånd efter indgåelse af den første 
overenskomst med et forsikringsselskab, maj 2024. 

Social, Bolig og Ældreminister Mette Kierkgaard og 
Jeanette Præstegaard til møde i ministerens ældrepanel, 
juni 2024.

Akademikernes formand Lisbeth Lintz og Jeanette 
Præstegaard til bestyrelsesmøde i AC, 2023.

Tina Nør Langager, formand for Ergoterapeutforeningen, 
Bjarne Hastrup, administrerende direktør i Ældre Sagen og 
Jeanette Præstegaard til fælles møde med ældreminister 
Mette Kierkgaard om digitalisering i ældreplejen, januar 
2024.

Danske Fysioterapeuter fik foretræde i Danske Regioners  
Udvalg for det nære sundhedsvæsen for at tale om direkte  
adgang til fysioterapi med tilskud og forebyggelsesdags
orden, september 2024.

Politisk interessevaretagelse
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Vi bidrager med  
vores faglighed til  
at hæve kvaliteten  
i sundhedsvæsenet 
Danske Fysioterapeuter bidrager med viden om, hvordan  
befolkningen opnår bedre sundhed, når myndighederne  
udvikler sundhedstilbud til borgerne.

Langt flere patienter 
med hjernerystelse 
skal henvises til  
fysioterapeut 
På foranledning af de faglige selskaber har Dansk 
Selskab for Fysioterapi i løbet af foråret 2024 gen
nemført en generel rundspørge blandt de faglige 
selskaber for at indhente og udarbejde en dybde
gående faglig vurdering af behovet for fysioterapeu
tisk træning og behandling til patienter, der lider af 
senfølger efter en hjernerystelse.

Resultaterne har dannet grundlag for en målrettet 
offentlig indsats, der understreger behovet og de  
betydelige muligheder, som fysioterapeutisk træning 
og behandling kan tilbyde denne patientgruppe.

Selskab forbedrer  
regler for seler i 
kørestole 
Dansk Selskab for Fysioterapi til Voksne med Udvik
lingshandicap har med opbakning fra Dansk Selskab 
for Neurologisk Fysioterapi og Dansk Selskab for  
Fysioterapi i Gerontologi og Geriatri og i tæt sam
arbejde med Danske Fysioterapeuter arbejdet med 
evaluering og mulige lovændringer af brugen af seler  
i kørestole. Indsatsen har ført til, at man i Indenrigs 
og Sundhedsministeriet har lyttet til, hvad der særligt 
er blevet fremlagt fra fysioterapeuternes side. Det er 
fagligt og patientsikkerhedsmæssigt et stort skridt, 
at fysioterapeuter og andre personaler fremadrettet 
– uden at skulle dokumentere brugen som magtanven
delse – får mulighed for at anvende stofseler til en stor 
gruppe af borgere med funktionsnedsættelse, der netop 
på grund af deres funktionsnedsættelse har brug for  
ydre støtte for at opnå/understøtte funktion og livs
muligheder.
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Der kommer flere og flere ældre i  
samfundet, som har gavn af fysioterapi.  
Julie Skov og Majken Nørregaard har åbnet en 
privat klinik for ældre over 65 år i Næstved.

Foto: Linda Johansen.

Kliniske retnings
linjer skal udvikles  
i tværfagligt  
samarbejde
Danske Fysioterapeuter har sammen med en række 
andre sundhedsfaglige organisationer via Dansk 
Selskab for Fysioterapi kritiseret, at Danske  
Regioner kun vil inddrage input fra lægefaglige kilder 
i det nyoprettede Sundhedsvæsenets Kvalitets
institut, som fremadrettet skal stå for Regionernes 
Kliniske Kvalitetsudviklingsprogram. 

Danske Fysioterapeuter mener, det er helt skævt, 
at kliniske retningslinjer udarbejdes monofagligt. 
Regionerne burde i stedet sikre, at udviklingen af 
kliniske retningslinjer inddrager ekspertise på tværs 
af alle relevante fagligheder. Det bliver særligt 
vigtigt for patienterne at sikre retningslinjer af høj 
faglig kvalitet, fordi regionerne i fremtiden bl.a. 
skal prioritere behandlingsmuligheder på baggrund 
af de kliniske retningslinjer.

Fysioterapeuter  
skal kunne deltage  
i konferencer om  
receptpligtige  
lægemidler 
Det strider imod sund fornuft, at fysioterapeuter i dag 
er udelukket fra at deltage på konferencer, hvor der 
undervises i receptpligtig medicin. Det mener Danske 
Fysioterapeuter, som i maj 2024 afgav et høringssvar til 
Lægemiddelstyrelsen, der påpeger, at fysioterapeuter 
er autoriserede sundhedspersoner, der bl.a. håndterer 
receptpligtig medicin under delegation, og også bør om
fattes som sådan i lægemiddellovgivningens definition. 

Danske Fysioterapeuter arbejder for, at lovgivningen 
ændres af hensyn til patientsikkerheden og det tvær
faglige samarbejde, så den understøtter den viden, 
som fysioterapeuter er i besiddelse af og den praksis, 
som allerede eksisterer i den fysioterapeutiske og 
tværfaglige dagligdag i sundhedsvæsenet.
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Vi er synlige  
og deltager aktivt  
i den offentlige debat  
på alle kanaler
Danske Fysioterapeuter arbejder for at styrke samfundets  
opfattelse af værdien af fysioterapi og medlemmernes arbejde. 
Det gør vi igennem kommunikation på foreningens medier og 
ved at blande os aktivt i den offentlige debat igennem pressen.

Den borgerrettede strategi virker 
Danske Fysioterapeuters nye borgerrettede kommunikationsstrategi, der er formuleret som følge af et forslag 
på det ekstraordinære repræsentantskabsmøde i 2021, har til formål at formidle mere tydeligt for borgerne, 
hvad fysioterapi kan, og hvorfor og hvornår der er brug for en fysioterapeut.

I efteråret 2023 blev Danske Fysioterapeuters Facebookside derfor relanceret som en borgerrettet kanal. 
Under navnet ”Guide til et liv i bevægelse” udbreder foreningen værdien af fysioterapi i øjenhøjde med borgerne 
i opslag med journalistiske artikler, der skrives og produceres på baggrund af interviews med medlemmer.

Facebookopslagene har allerede haft 1.500.000 visninger, og mere end 460.000 gange har brugerne valgt at 
interagere med foreningens opslag via reaktioner, kommentarer, delinger og klik.

De journalistiske artikler, der deles på Facebook, kan også tilgås på en fælles borgerrettet platform på Danske 
Fysioterapeuters hjemmeside, Fysio.dk, og flere af artiklerne på platformen er blandt årets mest besøgte sider 
og har således øget trafikken til hjemmesiden. 

For eksempel er en artikel om hofteartrose, ”Ondt i hoften: Her er tre gode øvelser til dig med slidgigt”, læst 
16.000 gange siden januar 2024, og den ligger fortsat i toppen over de mest besøgte sider på hele sitet. 

Danske Fysioterapeuter bruger også de borgerrettede artikler i en proaktiv presseindsats, så det allerede produ
cerede indhold kan skabe merværdi for foreningen. 
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Proaktivt pressearbejde sætter 
fokus på værdien af fysioterapi 
I forlængelse af den borgerrettede presseindsats har Danske 
Fysio terapeuter i de seneste år gjort sig gældende i medierne 
med flere debat indlæg fra formand og regionsformænd og 
med proaktivt pressearbejde. 

Det har resulteret i flere positive mediehistorier om den 
værdi, som Danske Fysioterapeuters medlemmer kan skabe: 
fra samfundsøkonomiske besparelser til bedre livskvalitet 
hos det enkelte menneske. For eksempel brugte Danske 
Fysioterapeuter amputationsdagsordenen, der rullede i 
medierne i 2022, til at sætte fokus på, at patienter med 
claudicatio intermittens stadig mangler tilbud om træning, 
selvom problemet allerede i 2019 blev videnskabeligt doku
menteret.

Med afsæt i en nyhed, og en faglig artikel om superviseret gang
trænings positive effekt på claudicatio intermittens, der blev bragt i  
fagbladet Fysioterapeuten i 2022, og en rundspørge til landets kommuner om deres tilbud,  
som Danske Fysioterapeuter selv foretog, fik dette JyllandsPosten til at bringe en stor artikel i december 2022 
om de manglende kommunale fysioterapitilbud til patientgruppen.

”Sådan undgår du smerter i ryggen” (december 2023), er efterfølgende blevet bragt i 11 forskellige medier landet 
over med henvisning til foreningen.

Hjørring

Skive

Holstebro

Esbjerg
Fredericia

Haderslev

Svendborg

Sorø

Fagbladet bliver læst 
Fagbladet Fysioterapeuten udkommer seks gange om året i 16.900 
eksemplarer. I en survey blandt knap 700 medlemmer fra 2023 svarer 
knap 70 procent, at de gør brug af fagbladet. Derudover angiver godt 
35 procent, at de bl.a. er medlemmer af Danske Fysioterapeuter for at 
holde sig opdateret på nyheder om faget via fagbladet og Corpus. 

Forskningsformidling prioriteres højt i bladet, da 91 procent af de ad
spurgte medlemmer har svaret, at de ønsker, at Danske Fysioterapeuter 
skal bidrage til deres faglige opdatering med fysioterapeutisk faglig 
viden, herunder ny forskning.

Mellem 2022 og medio 2024 udgav Fysioterapeuten 15 faglige artikler 
skrevet af forskere, som sammenfatter nyeste forskning indenfor et 
emne, og der gives anbefalinger for praksis. Derudover bragte fagbladet 
i samme periode 12 ph.d.resuméer, og der bliver løbende formidlet 
nye forskningsresultater fra danske og internationale videnskabelige 
publikationer. 

D
an

sk
e 

Fy
si

ot
er

ap
eu

te
r s

kr
if

tl
ig

 b
er

et
ni

ng
 2

02
2-

20
24

 /
 s

. 1
8



Det sociale medie X
Danske Fysioterapeuter har en profil på medie portalen X, 
som tidligere var kendt som Twitter. Sekretariatet lægger 
indlæg op og liker andres indlæg, som har politisk relevans 
for foreningens politiske arbejde. X anvendes typisk til 
interessevaretagelse og henvender sig især til politikere, 
interesseorganisationer og medier. I de senere år er mange 
medlemmer også blevet aktive på X, og Danske Fysiotera
peuters formand, Jeanette Præstegaard, har sin egen profil 
på X, hvor hun ofte refererer fra sine møder med relevante 
samarbejdspartnere og politikere og argumenterer for 
foreningens politiske synspunkter. 

13.000 følgere på LinkedIn 
Danske Fysioterapeuter har en profil, som sekretariatet 
varetager på foreningens vegne. Der bliver slået 23 opslag 
op ugentligt på profilen, som har mere end 13.000 følgere. 
Særligt fysioterapifaglige opslag som f.eks. igangværende 
forskningsprojekter, ph.d.forsvar, ny viden og andet fysio
terapifagligt indhold giver god respons og stort engage
ment blandt følgerne. 

Formand Jeanette Præstegaard er også aktiv udgiver på 
sin egen LinkedInprofil, hvor hun skriver om faglige emner, 
fortæller om det politiske arbejde og liker og deler fagligt 
interessante opslag. LinkedIn er også et populært sted for 
medlemmerne at poste opslag, og formanden deler og liker 
opslag fra medlemmerne og bidrager igennem sin egen 
store gruppe af følgere til at sprede fysioterapeuternes 
erfaringer og viden.

Nyhedsbrevet åbnes 
Danske Fysioterapeuter har fokus på medlemskommuni
kation. Hver anden uge udsender Danske Fysioterapeuter 
nyhedsbrevet Corpus i en version til medlemmer og en 
version til ikkemedlemmer – det vil sige til andre interesse
organisationer, politikere etc. I perioden september 2022 til 
september 2024 er der sendt 44 nyhedsbreve ud til medlem
merne med en gennemsnitlig åbningsrate på 61,8 procent.

Som noget nyt publiceres artikler på Fysio.dk med fokus  
på spørgsmål fra medlemmerne. Et eksempel er artiklen 
”Sygemeldt med stress? Sådan skal du forholde dig”, 
som var den mest klikkede i det pågældende Corpus,  
og som samlet er læst over 11.000 gange på Fysio.dk.

Danske  
Fysioterapeuter på 
Folkemødet 
Danske Fysioterapeuter deltager i Folkemødet på 
Bornholm med det formål at præsentere forenin
gens løsninger på en række af de problemer, sund
hedsvæsenet og samfundet som helhed står over 
for. Det gør vi i formelle debatter og i de mange 
uformelle samtaler, Folkemødet giver mulighed for.

”Sundhedens Hotel” 
Under overskriften ”Sundhedens Hotel  Hvem kan 
redde psykiatrien?” inviterede Danske Fysiotera
peuter i 2024 en række politikere og organisationer 
til debat om, hvordan vi som samfund får løst 
de massive udfordringerne inden for psykiatrien. 
Målet var bl.a. at diskutere, hvordan fysioterapeuter 
kan bidrage til borgeres mentale sundhed og på den 
måde aflaste den pressede psykiatri. Formanden 
deltog i debatten med deltagere fra Kommunernes 
Landsforening og Danske Regioner, som mundede 
ud i aftaler om opfølgende møder.

”Praksissektorens rolle i det nære sundhedsvæsen” 
Sammen med en række andre sundhedsorganisatio
ner satte Danske Fysioterapeuter fokus på, hvordan 
private praksisser kan spille en nøglerolle i det nære 
sundhedsvæsen. Formand Jeanette Præstegaard 
pegede bl.a. på, at direkte adgang til fysioterapi for 
borgere kan give borgere med muskelskeletlidelser 
og smerter hurtig behandling samt bidrage til, at 
praktiserende læger kan tilse andre patienter.

”Løhdes Hule” 
Formand Jeannette Præstegaard var vært ved 
”Løhdes Hule”, hvor bl.a. sundhedsminister Sophie 
Løhde, KL’s formand, Martin Damm og Regionsråds
formand Heino Knudsen deltog. Målet var at finde 
de ’investeringsobjekter’ i den danske sundheds
sektor, som er bedst egnede til at imødegå de 
stigende udgifter. Danske Fysioterapeuters forslag 
om en forpligtende national forebyggelsesstrategi 
løb med alle tre ”Løhder’s” investering.
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Vi styrker vores 
faglige fællesskab
Danske Fysioterapeuter arbejder for, at så mange fysiotera
peuter som muligt har en tillidsrepræsentant, som kan være 
Danske Fysioterapeuters forlængede arm ude på arbejds
pladsen. Tillidsrepræsentanternes indsats er uvurderlig i 
forhold til at udmønte Danske Fysioterapeuters indsats 
for at skabe bedre arbejdsvilkår for fysioterapeuter og for 
at skabe et stærkt fællesskab på arbejdspladserne.

Styrket TR kan  
indgå aftaler
Danske Fysioterapeuters hovedbestyrelse har be
sluttet, at tillidsrepræsentanter skal have aftaleret 
og ikke kun forhandlingsret fra den dag, de er valgt. 
Hensigten er at styrke TRrollen i samarbejdet med  
arbejdsgiveren. Samtidig giver aftaleretten et mere 
ligeværdigt forhold på arbejdspladserne, hvor fysio
terapeuter i TRrollen nu får samme handlemulig
heder som ergoterapeuter i TRrollen. Ordningen vil 
blive evalueret af Danske Fysioterapeuters hoved
bestyrelsen efter en prøveperiode.

Ny TRuddannelse  
skal tackle udfor
dringer på fremtidens 
arbejdspladser 
Danske Fysioterapeuters TRgrunduddannelse er blevet 
opdateret efter ønske fra både TRråd og medlemmerne, 
så grunduddannelsen i højere grad imødegår de udfor
dringer, medlemmerne oplever. I juni 2024 deltog 21 
tillidsrepræsentanter i det første introkursus efter den 
nye model, som var målrettet udfordringer på nutidens 
og fremtidens arbejdspladser. I 2024 afholdes endnu 
et introkursus og kurser i forhandling og i rollen som 
bisidder.
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Studenterambassadører  
repræsenterer foreningen
Danske Fysioterapeuter arbejder målrettet på at rekruttere studerende til foreningen og har generelt godt fat i 
de studerende, som udgør 95 procent af alle nyindmeldelser. Målet er at styrke kendskabet og opbakningen til 
foreningen og forebygge fald i medlemsantal ved at skabe en stærk tilknytning til foreningen i studietiden. 

Studenterambassadører er med deres tilstedeværelse på uddannelserne 
med til at skabe en kontinuerlig og direkte forbindelse til de studerende. 
Ambassadørerne opfordrer bl.a. medstuderende til at stemme ved valg i 
foreningen og til at stille op til observatørposter, når det er aktuelt. De er 
desuden i løbende dialog med undervisere, tutorer og de studerendes råd 
på studiestederne om mulige aktiviteter, ligesom de deltager ved oplæg, 
når DSA er ude på 5. semester.

Siden midten af 2023 har foreningen haft studenterambassadører på samt
lige professionshøjskoler, hvor der uddannes fysioterapeuter. Studenter ambassadørerne har i perioden postet 
mere end 75 opslag i forskellige, lukkede Facebookgrupper for fysioterapeutstuderende og gennemført mere 
end 35 fysiske møder/aktiviteter på studie stederne. På VIA Aarhus har ambassadørerne desuden afholdt et fag
ligt arrangement (”Fyraftensmøde”) i samarbejde med Dansk Selskab for Fysioterapi i foråret 2024.

Studenterambassadørerne mødes årligt i et Advisory Board med formand Jeanette Præstegaard – senest i juni 2024.

95 %  
af alle nye 
medlemmer  
er studerende

Mange kurser af høj kvalitet 
i de faglige selskaber 
I en medlemsundersøgelse fra sommeren 2023 svarer over 90 procent, at ”Danske Fysioterapeuters opgave 
er at bidrage til faglig udvikling af fysioterapiprofessionen som helhed”. I samme undersøgelse peger 48,6 
procent af foreningens medlemmer på, ”at én vigtig grund til, at de er medlem af Danske Fysioterapeuter, er, 
at de har adgang til kurser og andre faglige arrangementer”. Årligt udbyder de 17 faglige selskaber tilsammen 
mere end 100 kurser. Dertil kommer øvrige faglige arrangementer, herunder temadage og webinarer.  
Dermed spiller de faglige selskaber en betydelig rolle i bestræbelserne for, at  
Danske Fysioterapeuter fortsat har stor relevans og værdi for medlemmerne.
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Danske Fysioterapeuter stod for 
Fagkongres 2022 i Odense Congress 
Center, hvor mere end 1000 
medlemmer var samlet til faglige 
oplæg og socialt samvær.  
 
Foto: Carsten Bundgaard.

Konsulenter faciliterer  
netværk i hele Danmark 
I 2022 besluttede Danske Fysioterapeuters Repræsentantskab at fremme netværk blandt  
foreningens medlemmer. Siden er tre netværkskonsulenter blevet ansat, og konsulenternes  
primære opgave er at hjælpe medlemmerne med at skabe relationer til andre fysioterapeuter, der deler deres 
faglige interesse/arbejdsområde, befinder sig i samme geografiske område, eller har et fælles afsæt på 
baggrund af en særlig livsfase (f.eks. nyuddannet eller senior). 

Netværkskonsulenterne bidrager med sparring, facilitering og rammesætning for at sikre høj kvalitet i mødet 
mellem medlemmerne. Gennem et tæt samarbejde med regionsformændene sikrer netværkskonsulenterne, 
at særlige interessetilkendegivelser fra medlemmer bliver videreformidlet og omsat til aktiviteter. 

For eksempel deltog 95 medlemmer i netværksmødet for psykiatri ”Den gode sektorovergang inden for  
psykiatrien” i Kolding i april 2023, og i maj 2024 deltog 161 medlemmer i onlinenetværksmødet ”Fysioterapi, 
Kræft og Seksuel sundhed”. 

På Fysio.dk kan man i dag finde mere end 55 etablerede netværk for fysioterapeuter. Mere end 1.700 medlemmer 
af Danske Fysioterapeuter har allerede deltaget i et eller flere netværksmøder, og interessen og efterspørgslen 
på netværkskonsulenternes ydelser og kompetencer er stigende. 
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Nordisk formandsmøde i april 2024 med (fra venstre): 
Cecilia Winberg, Sverige, Jeanette Præstegaard, Danmark, 
Gerty Lund, Norge, Gunnlaugur Briem, Island og Tiina 
Markinen, Finland.

Møde i Psykiatrialliancen den 25. august 2022. Her mødtes 
foreningens formand med en række organisationer, som 
sammen arbejder for en seriøs 10års plan for psykiatrien.

På Folkemødet i 2023 deltog foreningens formand, fem 
regionsformænd, medlemmer af regionsbestyrelser og 
medlemmer.

Lise Steensgaard, fysioterapeut i Vesthimmerland, debat
terer med Venstres Sebastian Bærentsen på Folkemødet 
2023. 

Formand Jeanette Præstegaard og regionsformand 
Line Schiellerup mødte Bornholms fysioterapeuter på 
Folkemødet 2024.

Dansk Selskab for Fysioterapi i Gerontologi og Geriatris 
bestyrelse havde inviteret Jeanette Præstegaard til møde, 
april 2024.

Vi netværker og samarbejder
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Vi udvikler  
kompetencerne
Danske Fysioterapeuter udvikler den fysioterapeutiske  
profession ved at afholde webinarer og kurser og temadage  
og støtte forskning og udvikling af faget på en række niveauer.

Fysioterapeuter under
støtter egenmestring 
En af tidens helt store trends er, at sundhedsper
soner i højere grad skal understøtte patienternes 
egenmestring  særligt ved kroniske sygdomme. 
Egenmestring spiller således en central rolle i de 
nye strukturerede forløb i fysioterapipraksis, og 
Danske Fysioterapeuter har derfor sat fokus på  
fysioterapeuternes rolle. Bl.a. arrangerede foreningen 
et webinar med oplæg fra fysioterapeut og forsker 
Peter Thybo om dette emne, som havde over 500 
tilmeldte medlemmer. Webinaret er også blevet 
brugt i undervisningen af fysioterapistuderende. 

Faglige webinarer 
Danske Fysioterapeuter har med stor succes afholdt 
mange webinarer i perioden 20222024, som har til
trukket mange medlemmers interesse og deltagelse.
Mere end 500 medlemmer deltog for eksempel i en 
webinarserie, arrangeret af Danske Fysioterapeuter og 
Dansk Selskab for Neurologisk Fysioterapi i efteråret 
2023. Webinarerne satte fokus på de patientgrupper, 
som Enhed for Kvalitet og Modernisering skal udvikle 
strukturerede forløb til under den vederlagsfrie ordning 
i den kommende praksisoverenskomst for patienter 
med Parkinson, stroke og sklerose. 

Lænderygsmerter  
var tema for 
Verdensdagen for  
fysioterapi 2024 
I forbindelse med den årligt tilbagevendende Verdens
dag for Fysioterapi har Danske Fysioterapeuter afholdt 
faglige webinarer om temaet for verdensdagen. I 2024 
var emnet lænderygsmerter, og webinaret satte fokus 
på det forskningsmæssige, kliniske og patientoriente
rede perspektiv på lænderygsmerter. Over 500 med
lemmer var tilmeldt webinaret.
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Kompetenceplatform sikrer  
uddannelse i alvorlig patologi 
I 2022 besluttede Danske Fysioterapeuters Repræsentantskab at nedsætte en arbejdsgruppe, der skal under
støtte fysioterapeuters kompetencer i at screene deres patienter for alvorlig patologi. Arbejdet var forankret i en 
forsk ningsenhed i Region Midtjylland, hvor faglige specialister fra de faglige selskaber bidrog til udviklingen af en 
kompetenceplatform, som nu er offentliggjort.

Kompetenceplatformen har vist sig at være et godt værktøj til klinikere, uanset hvor man arbejder og hvor erfaren 
man er. Danske Fysioterapeuter har arran geret 15 gratis webinarer med over 600 deltagende medlemmer især fra 
praksis sektoren. 

Fondsmidler  
skal udvikle faget 
Danske Fysioterapeuters Fond for Forskning, Uddan
nelse og Praksisudvikling har i perioden 20222024  
uddelt 7.071,500 kroner og støttet 82 projekter samt  
oprettet en frøpulje på 100.000 kroner til igang
sættelse af udviklingsprojekter. Fonden har udelt 
fire postdoc og fire ph.d.stipendiater og støttet alt 
fra rehabilitering i psykiatrien til værdien af fysio
terapi i forhold til sygefravær. Under Fagkongres 
2025 planlægges det at uddele et særligt postdoc 
stipendiat. 

Fysioterapipraksisfonden har i perioden 2022 2024 
uddelt 7.802.102 kroner til 15 forskellige projekter 
indenfor forskning og kvalitetsudvikling samt fysio
terapi i praksissektoren. Desuden er der bevilget 
360.805 kroner til efter og videreuddannelse. 

Danske  
Fysioterapeuters  
Fagkongres 2025
Den 13. til 15. marts 2025 samler Danske Fysiotera
peuter medlemmer fra hele landet til Fagkongres 2025 i 
Odense. I løbet af de tre dage vil der være masser af  
faglig inspiration, bl.a. om fysioterapeutens rolle som  
brobygger til en aktiv hverdag; fatigue og søvnproblemer 
og et oplæg med inspiration fra Canada, hvor fysiotera
peuter arbejder med ”advanced practice physiotherapy”. 

På fagkongressen lanceres en nyskabelse i form af et 
minikursus, hvor man får kursusbevis for sin deltagelse. 
Minikurserne omfatter bl.a. ”Det fysisk aktive hospital” 
og ”Vestibulær rehabilitering”. Desuden gentages  
succesen fra 2022 med en studiedag for studerende.  
Den afholdes den 12. marts 2025.
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Nye arbejdsopgaver  
Fysioterapeut Mads Nygaard Madsen 
fra Aalborg Universitetshospital  
giver en patient med spasticitet en 
injektion med botolinum neurotoxin, 
også kaldet botox. Behandlingen  
blev før udført af neurologer. 

Foto: Hans Ravn.

Fysioterapeuter søger de  
offentlige kompetencepuljer 
Danske Fysioterapeutens medlemmer søger midler fra de statslige kompetencefonde.

Fondene giver støtte til deltagergebyr, materialer, transport og ophold. Støtten er til aktiviteter, der ligger ud over 
arbejdspladsens indsats og er dermed et supplement til de økonomiske midler, der allerede anvendes til kompe
tenceudvikling.
 
Fondene giver tilskud op til 30.000 kroner til efter og videreuddannelse. Til masteruddannelser kan der søges op til 
50.000 kroner. De tre fonde har hver sit setup. Grundet fondsstrukturen er det ikke muligt at oplyse præcist, hvor 
stort et beløb fysioterapeuter modtager, men fysioterapeuter fylder rigtig fornuftigt i forhold til andre faggrupper. 

Styrket samarbejde med  
Dansk Selskab for Fysioterapi  
og de faglige selskaber 

I perioden 20222024 har samarbejdet mellem hovedbestyrelsen og Dansk Selskab for Fysioterapi (DSF) været 
præget af en række strategiske initiativer og organisatoriske ændringer ud fra en fælles forståelse om, at et 
tæt samarbejde sikrer anerkendelsen og udviklingen af fysioterapifaget. Samarbejdet har bl.a. udmøntet sig i 
udvikling og gennemførelse af faglige kurser, politisk interessevaretagelse og eksterne samarbejder med bl.a. 
de lægevidenskabelige selskaber og patientforeninger. 
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Vi hjælper vores 
medlemmer
Danske Fysioterapeuters medlemsservice hjælper medlem
mer, såvel studerende som færdiguddannede, med sager 
vedrørende ansættelsesforhold, løn og arbejdsvilkår. Danske 
Fysioterapeuter yder også medlemsservice ved tilsyn, klage
sager, patienterstatningssager, ”75års reglen”, fysiotera
peutens autorisationsretlige forpligtelser og ledelsesretten.

Danske  
Fysioterapeuter 
hjalp fysiotera
peuter ved stor  
fyringsrunde
En kommune afskedigede et større antal fysio
terapeuter. Danske Fysioterapeuter forsøgte at 
forhandle fratrædelsesaftaler, men det blev afvist 
under henvisning til kommunens dårlige økonomi.  
De opsagte medlemmer var nødt til at gå på arbejde 
i hele opsigelsesperioden, og i den periode hjalp 
Danske Fysioterapeuter medlemmerne med at 
afdække og understøtte deres løbende behov. 
Det var f.eks. individuel sparring om det kollegiale 
arbejdsmiljø, jobsøgning, sygemelding, ferieafvik
ling, korrektion af opsigelsesvarsel, tanker om 
fremtiden på arbejdsmarkedet og pålagt ferie i 
opsigelsesperioden. Efterfølgende udtrykte flere 
medlemmer taknemmelighed over, at Danske 
Fysioterapeuter var med hele vejen og hjalp dem 
bedst muligt igennem en svær tid. 

Medlem fik tre 
måneders godtgørelse 
efter afskedigelse på 
grund af sygdom
Et medlem havde været ansat i den samme kommu
nale stilling i mere end 20 år. De sidste fem år havde 
medlemmet haft en del sygefravær og blev opsagt 
efter en ganske kort sygeperiode. Det lykkedes Danske 
Fysioterapeuter at få en godtgørelse på tre måneders 
løn, en måneds ferie til udbetaling samt en fritstilling. 
Desuden havde medlemmet krav på godtgørelse på tre 
måneder som følge af sin lange anciennitet. Samlet 
set fik medlemmet syv måneders ekstra løn.
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Danske Fysioterapeuter 
skaffer medlemmerne 
kroner og øre 
Fra 1. januar 2024 har Danske Fysioterapeuters Privat Team 
registreret, hvor meget teamet skaffer hjem til medlem
merne i erstatninger, godtgørelser m.m. Indsatsen gavner 
klinikansatte medlemmer samtidig med, at resultaterne 
vejleder arbejdsgiverne, så de i fremtiden kan udbetale 
korrekte beløb til de ansatte. 

Pr. 12. september 2024 har Danske Fysioterapeuter sikret  
i alt 1.388.097 kroner til medlemmerne.

Medlemmer  
med covid 19 
senfølger får erstattet  
tabt arbejdsevne 
Danske Fysioterapeuter ydede bistand til adskillige 
medlemmer under covid19 pandemien. Der var tale om 
konkret bistand i forhold til anmeldelse af covid19 som 
arbejdsskade og efterfølgende bistand i forhold til at sikre 
medlemmer med varige gener en erstatning. 

I alt 55 medlemmer har henvendt sig siden pandemien 
brød ud i 2020. Hovedparten af disse medlemmer havde 
ikke senfølger og var af den grund heller ikke berettiget  
til nogen former for erstatning. 

Danske Fysioterapeuter hjælper fortsat medlemmer med 
senfølger. Otte medlemmer afventer en afslutning på 
deres sag. Flere medlemmer har fået erstatning for 
varige gener med méngrader på mellem 5 og 8 procent. 
To mistede lugtesansen og fik en méngrad på 10 procent. 
Et medlem har fået tilkendt førtidspension på grund af 
senfølger. I sådan en situation får medlemmet samtidig 
tilkendt en ikke ubetydelig erstatning for tabt erhvervsevne. 

Flere medlemmer er enten på vej til at få tilkendt førtids
pension eller fleksjob begrundet i senfølger, og Danske 
Fysioterapeuter er med hele vejen i forhold til at sikre den 
størst mulige erstatning for det enkelte medlem. 

Konkurrence
klausuler udløste 
byretsdom 
To medlemmer i praksissektoren havde fået indført 
kunde og konkurrenceklausuler i deres indlejerkon
trakter, som ville forhindre dem i at tage ansættelse 
i eller indgå samarbejdsaftaler med andre klinikker. 
Efter endt samarbejde tilbageholdt klinikejeren en 
afregning til en indlejer under henvisning til brud på 
klausulen. Danske Fysioterapeuter gik ind i sagen 
og anlagde sag ved Byretten, som dømte klinikken 
til at efterbetale indlejerens tilgodehavende plus 
morarenter. Dommen er anket til Landsretten, hvor 
Danske Fysioterapeuter vil føre sagen.

Studerende  
fik først løn, da fore
ningen begærede 
restaurant konkurs 
To studentermedlemmer med studiejob på en fast
foodrestaurant fik ikke udbetalt løn trods gentagne 
forespørgsler. Derfor indgav Danske Fysioterapeuter 
konkursbegæring mod virksomheden, som herefter 
udbetalte de studerendes tilgodehavender. 

Klinik pålagt at  
udbetale bonus  
til medlem 
Et medlem, som var ansat på basiskontrakt, fik ikke 
udbetalt den bonus, medlemmet var berettiget til. 
Efter forgæves forhandlinger med klinikken udtog 
Danske Fysioterapeuter stævning og fik rettens ord 
for, at bonusaftalen skulle fortolkes efter reglerne 
for provision. Det betyder, at den ansatte har ret til 
provision under ferie og sygdom m.m. Dommen 
betyder, at klinikken er pålagt at betale den ansattes 
tilgodehavende med tillæg af renter samt sags
omkostninger. 

Der findes flere lignende bonusaftaler, og dommen 
kan derfor få principiel betydning for tilsvarende 
sager i praksissektoren. 
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Tilsynssag om  
mangelfuld journal
føring blev lukket 
En fysioterapeut var indkaldt til samtale i Styrelsen for 
Patientsikkerhed, fordi en region havde udarbejdet en 
bekymringshenvendelse om, at fysioterapeuten havde 
ført mangelfuld journal. Medlemmet fik hjælp til sin sags
fremstilling i sagen i Danske Fysioterapeuter, som også 
var med som bisidder til samtalen i styrelsen. Sagen blev 
lukket, da styrelsen vurderede, at der ikke hos fysiotera
peuten var problemer med patientsikkerheden. 

Et medlem stod til  
alvorlig kritik i  
klagesag men blev 
pure frifundet 
En patient havde fået reruptur af akillessenen i forbindelse 
med fysioterapeutisk behandling, og patienten havde 
klaget over behandlingen til Styrelsen for Patientklager. 
Fysioterapeuten stod ved klagestyrelsens første vurdering 
af sagen til at få alvorlig kritik med indskærpelser. 

Det var imidlertid fysioterapeutens og Danske Fysiotera
peuters vurdering, at fysioterapeuten havde fulgt alle  
almindeligt anerkendte faglige standarder og derfor ikke 
stod til kritik og under ingen omstændigheder alvorlig 
kritik. Danske Fysioterapeuter opfordrede derfor fysiote
rapeuten til at få en second opnion af sagen i Styrelsen 
for Patientklager. Ved den endelige afgørelse i Styrelsen 
for Patientklagers disciplinærnævn blev fysioterapeuten 
frifundet. 

Stikprøvekontroller  
sikrer korrekte  
kontrakter, løn  
og pension 
Danske Fysioterapeuter gennemfører løbende stik
prøvekontrol for at tjekke, hvorvidt ansættelses
kontrakter lever op til rammerne i de basiskon
trakter, der regulerer vilkårene for privatansatte  
i praksissektoren. 

Kontrollen gennemføres dels ud fra et tilfældigheds
princip og dels ud fra formodninger om, at bestemte 
kontrakter ikke lever op til det aftalte. I perioden 
januar 2023 til april 2024 er der gennemgået  
180 ansættelseskontrakter fordelt 
på 37 klinikker.

Tilsynssag om  
grænseoverskri
dende adfærd  
blev lukket 
En fysioterapeut var indkaldt til samtale i Styrelsen  
for Patientsikkerhed, fordi en patient havde indgivet 
en bekymringshenvendelse, da patienten havde  
oplevet grænseoverskridende adfærd fra fysiotera
peuten. Medlemmet fik rådgivning i sagen, og 
Danske Fysioterapeuter var med som bisidder til 
samtalen i styrelsen. Sagen blev lukket, da styrelsen 
vurderede, at der ikke var problemer med patient
sikkerheden hos den pågældende fysioterapeut.
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Webinarer om det  
autorisationsretlige  
ansvar og  
ledelsesretten 
Danske Fysioterapeuter afholder løbende webinarer og har 
siden 2023 gennemført tre webinarer med over 140 delta
gere, hvor en faglig konsulent sammen med medlemmerne 
sparrer om de dilemmaer, der kan opstå i forbindelse med, 
at autoriserede fysioterapeuter er forpligtet til at efterleve 
Autorisationslovens bestemmelser. 

Som noget nyt tilbyder Danske Fysioterapeuter webinar
erne: ”Kend dine rettigheder, pligter og professionelle 
ansvar” målrettet dimittender. Der er afholdt to webinarer 
med 50 tilmeldte, som bl.a. dækker fysioterapeuter i 
ansættelsesforhold, som er forpligtede til at indordne sig 
efter den lokale ledelses instrukser (ledelsesretten). 

Forkert brug af  
overenskomsten  
udløste tilbagebetaling 
for praktiserende  
fysioterapeut 
En region undersøgte en klinik i praksissektorens brug af 
fysioterapeuter på de to tildelte ydernumre og fandt, at 
regionen ikke var blevet oplyst om anvendelse af ekstra 
fysioterapeuter i forhold til klinikkens kapacitet. Regionen  
fastsatte derfor omsætningslofter for klinikkens ydernumre 
med tilbagevirkende kraft og rejste derpå et tilbagebeta
lingskrav vedrørende overskridelse af omsætningslofterne. 
Landssamarbejdsudvalget, hvor Danske Fysioterapeuter 
er repræsenteret, besluttede et tilbagebetalingskrav på 
786.372 kr., og at en eventuel gentagelse af manglende 
overholdelse af overenskomsten kan føre til, at klinikejer 
udelukkes fra at praktisere efter overenskomsten i et 
tidsrum fastsat af udvalget.

Rådgivning i 
forbindelse med 
”75års reglen” 
Retten til selvstændig virksomhed bortfalder, når 
en autoriseret sundhedsperson fylder 75 år. Man 
kan dog søge om tilladelse til at fortsætte sin selv
stændige virksomhed. 

Danske Fysioterapeuter sender direkte mail med 
information om ”75 årsreglen” til alle medlemmer,  
der snart fylder 75 år. Vi tilbyder sparring og råd
givning i forbindelse med ansøgning om fortsat 
selvstændigt virke.

Danske  
Fysioterapeuter 
afviser tilbage
betalingskrav  
vedr. manglende 
journalføring 
En region rejste et tilbagebetalingskrav på 72.359 kr. 
overfor en praktiserende fysioterapeut som følge 
af manglende journalføring af ydelser afregnet med 
regionen. Fysioterapeuten havde efterfølgende ind
hentet dokumentation fra patienterne vedrørende 
de udførte ydelser. Landssamarbejdsudvalget fandt 
derfor ikke, at der var grundlag for tilbagebetalings
kravet i den konkrete sag.
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Vi udvikler foreningen 
til fortsat at være  
relevant for  
medlemmerne
Danske Fysioterapeuter har fokus på at udvikle foreningen, så 
den fortsat er værdiskabende og meningsfuld for det enkelte 
medlem, fællesskabet og de nye generationer. Det gør vi bl.a. ved 
at styrke vores medlemsservice igennem digitalisering, medlem
sinddragelse og strategisk prioritering af foreningens indsatser.

Visionsproces  
udvikler praksis
sektoren 
På Danske Fysioterapeuters Repræsentantskabs
møde i 2022 blev det besluttet at iværksætte en  
visionsproces for praksissektoren. Målet er at sætte 
fokus på de overordnede retninger for sektorens 
fremtid og udforske, hvordan de praktiserende 
fysioterapeuter i fællesskab kan bevæge sig mod 
det ønskede mål.

Der er blevet afholdt to workshops i perioden, og 
ved disse workshops har hovedbestyrelsen sammen 
med en bred kreds af repræsentanter for praksis
sektoren drøftet visionen for den samlede praksis
sektor nu og i fremtiden. Sekretariatet arbejder 
videre med de mange input. 

Effektiv og individuel 
medlemsservice  
gennem digital  
transformation 
Danske Fysioterapeuter har gennemført et større 
projekt omkring digital transformation med skift af 
medlems og kursussystem med integration til fysio.dk.  
Foreningen bruger digitale værktøjer til at sikre en 
medlemsbehandling, der tager individuelle hensyn.  
Digitalisering er samtidig et vigtigt element i den 
generelle effektivisering af foreningens administrative 
processer. I rapporteringsperioden har medlemmerne 
bl.a. fået nye muligheder for selvbetjening, og håndte
ringen af ydernummerskemaer er blevet automatiseret. 
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Udvikling af strategiske pejlemærker 
og prioriteter for 202427
Danske Fysioterapeuters hovedbestyrelse besluttede i begyndelsen af 2024 at 
iværksætte en proces, der har til formål at udvikle den strategiske retning og 
rammerne for prioriteringerne af foreningens arbejde for perioden 2024 til 2027. 
Baggrunden er blandt andet en generel tendens til faldende medlemsopbakning 
til fagforeninger, som Danske Fysio terapeuter også mærker. Det har medført en 
strammere økonomi, som kræver, at Danske Fysioterapeuter  ligesom andre 
fagforeninger  tilpasser sig og prioriterer i opgaverne. Målet er at udarbejde en 
strategi, der er stærkt forankret i både hovedbestyrelsen, ledelsen og Danske 
Fysioterapeuters sekretariat. 

Syv ud af ti fysioterapeutstuderende havde et 
studiejob i 2022. Her er det Emilie Post Meyhof 
fra Københavns Professionshøjskole som træner 
pigerne i Gymnastikforeningen Køge Bugt.

Foto: Linda Johansen.
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Danske  
Fysioterapeuter  
i tal

Deltagelse
13.575 har deltaget i 
foreningens kurser, webinarer, 
konferencer og arrangementer, 
hvor tilmelding er foregået  
via Danske Fysioterapeuters  
tilmeldingssystem:

Webinarer:  

8.700
Kurser:  

1.224
Arrangementer:  

3.219
Konferencer:  

409
(Kilde: Danske Fysioterapeuters 
medlemsregister, i perioden  
maj, 2023 – september, 2024)

Medlemmer
16.386 medlemmer 

(Kilde: Danske Fysioterapeuters 
medlemsregister, pr. 01.09.2024)

Ledighedsprocent
3,9 %  
fuldtidsledige fysioterapeuter

(Kilde: DSA, pr. juli, 2024)

Beskæftigelse
Private:  

4.528  
beskæftigede fysioterapeuter 

Offentlige:  

7.300  
beskæftigede fysioterapeuter

(Kilde: Danske Fysioterapeuters 
medlemsregister pr. 1.9.2024)

Tillidsvalgte
Fællestillidsrepræsentanter (FTR): 

28
Tillidsrepræsentanter (TR):  

390
Samarbejdsudvalgsrepræsentanter 
(SU):  

20
Studenterambassadører:  

10

Medlemsservice
5.089.178 gange  
er der blevet klikket på en side 
på fysio.dk, og side visningerne 
fordeler sig på  

2.188.787 besøg.  
Det mest populære indhold i  
perioden er Måleredskaber,  
Kurser og arrangementer  
samt Jobbank. 

(Kilde: Google Analytics,  
pr. september, 2024)
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Høringssvar og udpegninger
i Danske Fysioterapeuter:
November 2022 til september 2024

2023

11

31

2022

1

31

2024

13

33

Høringssvar Udpegninger

Danske Fysioterapeuter afholder fagkongres igen i 2025,  
også i Odense Congress Center. 

Foto: Carsten Bundgaard.

Danske Fysioterapeuter afgiver høringssvar 
på politiske temaer, hvor vi byder ind med 
vores faglighed og holdninger. Vi er desuden 
repræsenteret i en række udvalg og paneler  
som led i arbejdet for at varetage fysiotera
peuters og vores medlemmers interesser.
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